


Fakultas Teknik, Universitas Serambi Mekkah, Banda Aceh

ABOUT US 

Editorial Team
Reviewers
Focus and Scope
Author Guidelines
Publication Ethics
Open Access Policy
Article Processing
Charges
Copyright and
Permissions
Digital Archiving Policy
Peer Review Process
Contact Us
Call For Editor and
Reviewers

AKREDITASI 

TOOLS

TEMPLATE

FORMAT
PENULISAN

Home About Login Register Categories Search Current Archives Announcements

Home > About the Journal > Editorial Team

EDITORS BOARD

Elvitriana Elvitriana, (SINTA ID: 6131765) Program Studi Teknik Lingkungan, Universitas Serambi Mekkah, Banda Aceh,
Indonesia

Mutia Reza, (Scopus ID: 57209420707) Program Studi Teknik Kimia, Institut Teknologi Kalimantan, Balikpapan, Indonesia.
[...]
luas efektif, populasi, kebutuhan air bersih dan timbulan grey water disajikan pada persamaan 1-6. 

 

 

 



Serambi Engineering, Volume VI, No. 3, Juli 2021  hal 2044 - 2050   

2046 

 

p-ISSN : 2528-3561 

e-ISSN : 2541-1934 

Luas efektif = Luas area m2 x % Luas efektif       (1) 

 

Populasi = 
Luas efektif m2

Standar Populasi m2/orang
        (2) 

Kebutuhan Air Bersih = Jumlah populasi x Standar pemakaian air bersih = (l/orang/hari)  (3) 

 

Qair limbah = 80% x Jumlah total kebutuhan air bersih = (m3/hari)    (4) 

Q𝑔𝑟𝑒𝑦 𝑤𝑎𝑡𝑒𝑟 = 𝑄 air limbah x 80% = (m3/hari)      (5) 

Grey water dapat didaur ulang dengan menggunakan STP (Sewage Treatment Plant). Perencanaan 

STP terdiri dari penentuan kapasitas pengolahan, jenis unit pengolahan, serta   menghitung efisiensi yang 

didapatkan dengan rumus disajikan pada persamaan 6. 

 

Efisiensi = 
Total air daur ulang

Total kebutuhan air daur ulang
𝑥100%     (6) 

3. Hasil dan Pembahasan 

Pembangunan Rusunami X direncanakan memiliki dua tower dengan jumlah masing-masing 

sebanyak 15 lantai dan 378 unit sehingga total akan tersedia 756 unit kamar.  Rusunami X dibangun pada 

lahan seluas 6.059,00, dimana tower A dan B akan dilengkapi dengan fasilitas penunjang seperti area parkir, 

Ruang Terbuka Hijau (RTH), saluran limbah, aliran listrik, alat komunikasi, fasilitas peribadatan, dan 

lapangan olah raga [3]. Rencana ruangan Rusunami X tipe A direncanakan dibangun dengan ukuran 3,0 x 

5,0 meter yang difasilitasi dengan toilet, ruang tidur, balkon dan rencana ruangan Rusunami X tipe B 

direncanakan dibangun dengan ukuran 5,8 x 4,5 meter dengan fasilitas seperti toilet, ruang tidur, ruang 

makan, ruang duduk dan balkon [3]. Ruangan kamar tipe A disajikan pada Gambar 1 dan  kamar tipe B 

disajikan pada Gambar 2. 

 

 
Gambar 1. Ruangan kamar tipe A 

Sumber: [3] 



Serambi Engineering, Volume VI, No. 3, Juli 2021  hal 2044 - 2050   

2047 

 

p-ISSN : 2528-3561 

e-ISSN : 2541-1934 

 
Gambar 2. Ruangan kamar tipe B 

Sumber: [3] 

 

Sumber air bersih untuk memenuhi kebutuhan aktivitas domestik di Rusunami X seperti mandi, 

mencuci, memasak dan lainnya berasal dari PDAM Tirta Medal. Pihak PDAM telah menyanggupi untuk 

memasok air sesuai permintaan pengelola Rusunami X [3]. Kebutuhan air bersih di Rusunami X sebesar 

311 m3/hari seperti ditampilkan pada Tabel 2. Berdasarkan tabel tersebut terdapat angka safety factor 

sebesar 20% dari debit total yang diperhitungkan untuk mengantisipasi lonjakan air saat terjadi pemakaian 

puncak. Perhitungan jumlah penghuni dengan mempertimbangkan jumlah kamar sebanyak 756 unit mampu 

menampung 3 orang. Jumlah karyawan sebanyak 12 orang berasal dari data pihak pengelola sedangkan 

jumlah pengunjung diprakirakan dari sebesar 70% dari jumlah penghuni. Pengunjung merupakan tamu, 

asisten rumah tangga, pengantar makanan serta orang yang bersangkutan dengan penghuni Rusunami [3] 

 
Tabel 2.  Rekapitulasi air bersih 

Jenis Jumlah orang  Kebutuhan air  Debit Total 

 (Jiwa) l/o/h l/hari m3/hari 

Penghuni 2.128 100 212.800 212,8 

Karyawan 12 50 600 0,6 

Pengunjung 1.518 30 45.540 45,54 

total   258.940 258,94 

Safety Factor  (20%) 51.788 51,79 

Total kebutuhan air bersih Rusunami X (m3/hari) 310.728 311,00 

Sumber: Perhitungan, 2021. 

 

Penentuan jalur pipa bersih berdasarkan denah perencanaan pembangunan Rusunami dari setiap 

lantainya sedangkan untuk perhitungan dimensi pipa air bersih ditentukan menggunakan unit beban alat 

plambing [10]. Berdasarkan hasil analisis perencanaan jalur air bersih di Rusunami X akan direncanakan 2 

jalur, yaitu jalur air bersih first class dengan rentang diameter pasaran 20-25 mm dan second class dengan 

diameter berkisar antara 20-25 mm. Skematik pelayanan air bersih di Rusunami X disajikan pada Gambar 

3. Berdasarkan gambar tersebut air dari PDAM Tirta Medal ditampung di ground water tank sebelum di 

pompa ke roof tank, dari roof tank dialirkan secara gravitasi ke seluruh alat plambing yang ada seluruh 

kamar [3]. Sistem pompa bekerja membuat perbedaan tekanan antara tekan masuk (suction) dan bagian 

keluar (discharger) yang mengubah tenaga mekanik dari tenaga (penggerak) menjadi tenaga kinetic 

(kecepatan) pada pompa, sehingga air dapat mengalir dan tidak terjadi kekurangan tekan [14], [15]. Pompa 

secara umum yang digunakan untuk rumah susun, hotel dan apartemen ada dua jenis yaitu: (1) pompa 

transfer adalah pompa yang umumnya dipasang pada ground tank, yang dimana ground tank ini adalah 

tempat sumber utama air sebelum dialirkan ke masing-masing ruangan. Pompa transfer bekerja untuk 

mengirimkan air dari ground tank menuju pada roof tank dan (2) pompa booster adalah pompa yang 



Serambi Engineering, Volume VI, No. 3, Juli 2021  hal 2044 - 2050   

2048 

 

p-ISSN : 2528-3561 

e-ISSN : 2541-1934 

menyalurkan air dari roof tank ke masing-masing  alat plambing. Fungsi utamanya adalah untuk memenuhi 

distribusi air pada lokasi dengan jarak atau ketinggian tertentu [14], [15]. Konsep yang sama diterapkan 

untuk sistem penyediaan air bersih di Rusunami X seperti disajikan pada Gambar 3. Penggunaan pompa 

booster di pergunakan untuk melayani air bersih di lantai 12 sampai dengan 15 seperti disajikan pada 

Gambar 4. Sistem tekan menggunakan pompa booster digunakan untuk mendistribusi pada lantai 12 

sampai lantai 15, dikarenakan untuk alat plambing shower memiliki tekanan sebesar 0,7 bar [14], [15].  

 

 
Gambar 3. Skema sistem penyediaan air bersih di Rusunami X 

Sumber: [3] 
Keterangan: 

  :Pipa PDAM,   : pipa first class,  : pipa second class 
GT1: Ground tank 1 GT2: Ground tank 2 STP: Sewarage Treatment Plant      Ʌ: Pompa Transfer 

 

 
Gambar 4. Penempatan Pompa Booster di Rusunami X 

Sumber: [3] 
Keterangan: 

  : pipa first class,  : pipa booster 

RT1 : Roof tank 1 RT2 : Roof tank 2 LT.: Lantai 

 

 



Serambi Engineering, Volume VI, No. 3, Juli 2021  hal 2044 - 2050   

2049 

 

p-ISSN : 2528-3561 

e-ISSN : 2541-1934 

Menentukan jalur pipa air buangan berdasarkan alat plambing yang digunakan pada Rusunami X, 

penentuan diameter pipa air buangan berdasarkan unit beban plambing [10]. Perencanaan jalur air buangan 

di Rusunami X akan direncanakan 2 jalur, yaitu jalur air buangan grey water dengan diameter berkisar 

antara 48-60 mm dan black water dengan diameter maksimal 144 mm. Sistem penyaluran air buangan 

terutama black water dilengkapi dengan vent untuk mengeluarkan bau yang timbul dari air buangan. 

Penentuan jalur pipa vent berdasarkan pipa air black water yang digunakan pada Rusunami X, dan diameter 

pipa vent berdasarkan unit beban alat plambing. Berdasarkan hasil perencanaan jalur pipa vent di Rusunami 

X akan direncanakan yaitu dengan rentang diameter antara 48-76 mm. Perencanaan vent yang baik akan 

menghindari bau yang muncul di pipa air limbah karena terjadi sirkulasi oksigen yang baik.  

Debit air buangan di Rusunami X untuk grey water 199,04 m3/hari dan black water 49,76 m3/hari. 

Air limbah grey water akan diolah Kembali sehingga memenuhi syarat untuk keperluan flushing alat 

plambing WC agar mengurangi pemakaian air dari sumber utama. Air limbah tersebut diolah menggunakan 

STP dengan volume 200 m3. Air limbah black water akan ditampung di dalam tanki septik dengan volume 

60 m3 yang dilengkapi dengan bidang resapan. Lumpur dari tangki septik secara periodik akan disedot dan 

diambil oleh pihak ketiga berizin untuk diolah di instalasi pengolahan lumpur tinja (IPLT) yang terdapat di 

Kabupaten Sumedang. 

STP adalah sistem pengolahan air limbah domestik yang menggunakan prinsip pengolahan biologi. 

Proses anaerob dan aerob dipergunakan untuk mengolah air limbah grey water sehingga kandungan organik 

yang terkandung di dalamnya akan tersisihkan [16]. Target pengolahan air yaitu parameter-parameter 

dengan besaran yang tertuang dalam PPLH No 68/Tahun 2016 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

[17]. Parameter tersebut yaitu pH, BOD5, COD, TSS, minyak dan lemak, amoniak, dan total Coliform. STP 

dilengkapi dengan pengolahan primer yang terdiri dari unit saringan/screen dan tangki ekualisasi. Fungsi 

pengolahan primer yaitu mempersiapkan air limbah supaya siap diolah di unit biologi. Parameter yang 

disisihkan yaitu sampah, pasir, dan partikel diskrit. Tahap ini juga berfungsi untuk menyeragamkan 

konsentrasi dan debit sehingga air yang masuk ke proses biologi masuk secara merata. Tahap akhir 

dilakukan proses pengolahan kimiawi dengan menggunakan klorin untuk menyisihkan bakteri Coliform 

yang terkandung dalam air limbah. Penjelasan detail mengenai masing-masing unit pengolahan disajikan 

pada uraian berikut. 

1. Pengolahan Primer, terdiri dari grease trap dan screen yang berfungsi untuk memisahkan air limbah 

dari lemak, minyak dan sampah padat. Tangki ekualisasi, berfungsi untuk meratakan beban bahan 

organik dan debit air limbah. Tangki ini dilengkapi dengan pengaduk dan alat ukur debit sehingga air 

hujan  siap untuk dialirkan ke tahap selanjutnya. 

2. Pengolahan sekunder terdiri dati proses biologi anaerob dan anerob. Tahap Anaerobik, pada tangki ini 

penguraian partikel organik oleh mikroorganisme tanpa menggunakan oksigen. Tahap Aerobik, pada 

tangki ini akan terjadi penguraian partikel organik oleh mikroorganisme pengurai secara aerob dengan 

bantuan mesin blower. Hasil akhir dari proses pengolahan biologi masuk ke tangki sedimentasi, lumpur 

atau biomassa yang lolos akan mengendap di dasar tangki sedimentasi. Pada tangki ini akan terjadi 

proses pemisahan lumpur dengan air limbah. Lumpur biologis yang dihasilkan akan diolah di unit 

pengolahan lumpur. 

3. Pengolahan tersier dilakukan proses klorinasi, pada bak klorinasi ini air limbah direaksikan dengan 

senyawa klor untuk membunuh mikroorganisme patogen yang ada dalam air limbah sehingga air aman 

untuk dipergunakan untuk flushing alat plambing. 

 

Proses daur ulang air limbah yang dilakukan dapat mengurangi kebutuhan air bersih sebesar 51% 

atau 159,2 m3/hari. Selain menghemat penggunaan air proses ini juga turut menjaga kelestarian lingkungan 

mengingat saat ini sumber air baku di Kabupaten Sumedang semakin langka. Selain proses daur ulang air 

perlu dilakukan pula upaya kampanye hemat air untuk seluruh penghuni Rusunami. Poster dan papan 

pengumuman di pasang di semua tempat sumber air sehingga timbul kesadaran penghuni untuk turut 

menghemat penggunaan air. 

 

4. Kesimpulan  

Berdasarkan hasil perencanaan dan perhitungan, maka kesimpulan yang didapat adalah timbulan air 

limbah Rusunami X sebesar 248,8 m3/hari terdiri dari grey water sebesar 199,04 m3/hari dan black water 

sebesar 49,76 m3/hari. Air limbah grey water didaur ulang menggunakan STP dan black water direncanakan 

menggunakan tangki septik dengan bidang resapan. Lumpur tinja dari tangki septik akan disedot oleh pihak 

ketiga berizin. Debit air limbah grey water yang didaur ulang mampu menghemat penggunaan air sebesar  

51%. Air hasil daur ulang tersebut akan dipergunakan untuk penggelontoran WC. Kampanye penghematan 



Serambi Engineering, Volume VI, No. 3, Juli 2021  hal 2044 - 2050   

2050 

 

p-ISSN : 2528-3561 

e-ISSN : 2541-1934 

air bagi semua penghuni harus dilakukan untuk mendukung proses daur ulang yang terjadi. Hasil akhir 

yang diperoleh diharapkan terjadinya pengurangan pemakaian air baku di Kabupaten Sumedang. 

5. Referensi 

1. ———. 2013. Penilaian Bangunan Hijau Untuk Bangunan Baru Versi.2 Green Building Council 

Indonesia.  

2. Puti Sri Komala, Suarni S. Abuzar, Purnama Mentari Dewi. 2019. Perencanaan Sistem Plambing Air 

Buangan Gedung Rusunawa Mahasiswa Universitas Andalas. Serambi Engineering Volume IV Edisi 

Khusus Oktober 2019 583-592 

3. ———. 2020. Detail Engineering Design Rusunawa X Kabupaten Sumedang. Provinsi Jawa Barat 

4. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 15 Tahun 2011 Tentang Bangunan Gedung di 

Kabupaten Sumedang Provinsi Jawa Barat 

5. Adeyra Khairunisa Rahayu, Yulianti Pratama, Anindito Nurprabowo. (2020). Perencanaan Sistem 

Instalasi Plambing Air Bersih dengan Penerapan Alat Plambing Hemat Air Di Rumah Sakit Universitas 

Sam Ratulangi Serambi Engineering Volume 5 No 2 April tahun 2020 

6. Muhammad Busyairi, Nikita Adriyanti, Abdul Kahar, Dian Nurcahya, Sariyadi, Tathok D Hudayana. 

2020. Efektivitas Pengolahan Air Limbah Domestik Grey Water Dengan Proses Biofilter Anaerob dan 

Biofilter Aerob (Studi Kasus: IPAL INBIS Permata Bunda, Bontang) Serambi Engineering, Volume V, 

No. 4, Oktober 2020 hal 1306-1312 

7. Wahyudi dan Eka Wardhani. (2019). The Use of Plumbing Tools Saving Water with Efforts to Save 

Clean Water with Application of Green Building Concept at Menara Cibinong Apartment. Journal of 

Architectural Research and Education Vol 1(No.2), 2019 

8. Puti Sri Komala, Yenni Ruslinda, Juwita Zurienra. 2020. Studi Kuantitas Air Buangan Kampus 

Universitas Andalas Limau Manis Padang, Serambi Engineering, Volume V, No. 2, April 2020 hal 

1050-1062 

9. Dhea Yafina Rinka, M. Rangga Sururi, Eka Wardhani. 2014. Perencanaan Sistem Plambing Air Limbah 

dengan Penerapan Konsep Green Building pada Gedung Panghegar Resort Dago Golf-Hotel&Spa. 

Jurnal Reka Lingkungan  Vol 2, No 2 (2014)  

10.  ———. 2005. “Tata Cara Perencanaan Sistem Plambing.” Standar Nasional Indonesia (SNI)-03-7065-

2005. 

11.  ———. 2015. Badan Standarisasi Nasional. (2015). Sistem Plambing pada bangunan gedung (SNI 

8153 2015),” Badan Standarisasi Nasional Indonesia 

12.  Cahyadi, V. L. (2012). Perencanaan Bangunan Instalasi Universitas Indonesia Manajemen Lingkungan 

13.  Hardjosuprapto, M. M. (2000). Penyaluran Air Buangan. Bandung: Institut Teknologi Bandung. 

14.  Mahmudi, Ali. 2015. Pompa Dan Kompresor Buku Bahan Ajaran Jurusan Teknik Mesin Politeknik 

Negeri Bandung 

15.  Sularso, H. T. 1987. Pompa dan Kompresor Pemilihan, Pemakaian dan Pemeliharaan P.T Prandnya 

Paramita. 

16.  Gita Ayu Rahmawati, Eka Wardhani, Lina Apriyanti. 2019. Perencanaan Instalasi Pengolahan Air 

Limbah Mal X Kota Bandung Serambi Engineering, Volume IV, No.2, Juli 2019 hal 522-531 

17.  Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik Indonesia. 2016. Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup 68 Tahun 2016 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik. 

 

https://ejurnal.itenas.ac.id/index.php/lingkungan/issue/view/123

